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»هیثم بن طارق آل سعید« سلطان عمان و هیات همراه 
صبح دیروز )دوشــنبه( با حضرت آیــت الله خامنه ای رهبر 

انقلاب اسلامی دیدار و گفت وگو کردند. 
رهبرمعظم انقلاب اسلامی روابط ایران و عمان را روابطی 
دیرینه و ریشــه دار و خــوب خواندند و گفتند: ما معتقدیم 

گســترش روابط دوکشــور در همه زمینه ها، به نفع هر دو 
طرف است. حضرت آیت الله خامنه ای در دیدار آقای »هیثم 
بن طارق آل سعید« سلطان عمان و هیات همراه، با اشاره به 
مذاکرات طرف های ایرانی و عمانی، خاطر نشان کردند: نکته 
مهم آن است که این مذاکرات تا رسیدن به نتایج محسوس، 

به صورت جدی پیگیری شود و در نهایت ارتباطات گسترش 
یابد. رهبر انقلاب اســلامی به موضــوع خطر حضور رژیم 
صهیونیستی در منطقه نیز اشاره کردند و افزودند: سیاست 
رژیم صهیونیستی و پشــتیبانان آن، ایجاد اختلاف و نبود 
آرامش در منطقه است، بنابراین همه کشورهای منطقه باید 

به این موضوع توجه داشته باشند. 
حضرت آیت الله خامنه ای خاطر نشــان کردند: افزایش 
همکاری عمان و ایران حائز اهمیت اســت زیرا دوکشور در 
آبراه بســیار مهم تنگه هرمز دارای اشتراک هستند. رهبر 
انقلاب اســلامی با اشاره به اظهارات سلطان عمان مبنی بر 
تمایل مصر برای از ســرگیری روابط با جمهوری اســلامی 
ایــران، تاکید کردند: ما از این موضع اســتقبال می کنیم و 

مشکلی در این زمینه نداریم. 
حضرت آیت الله خامنه ای درخصوص اظهار خرســندی 
ســلطان عمــان از آغاز روابــط مجدد ایران و عربســتان 

گفتند: این موضوعات نتیجه سیاســت خوب دولت جناب 
آقای رئیسی برای گســترش و تقویت روابط با همسایگان 
و کشــورهای منطقه است. ایشان در پایان اظهار امیدواری 
کردند با گســترش ارتباطات دولت ها، امت اسلامی شوکت 
و عظمت خود را بازیابد و درکنار هم قرارگرفتن ظرفیت ها 
و امکانات کشورهای اسلامی، به نفع همه ملت ها، کشورها 
و دولت های اسلامی باشد.  در این دیدار که حجت الاسلام 
والمســلمین رئیسی رئیس جمهور نیز حضور داشت، آقای 
»هیثم بن طارق آل سعید« سلطان عمان با ابراز خرسندی 
فراوان از دیدار با رهبر انقلاب اســلامی، سیاســت عمان را 
گســترش روابط با همســایگان به ویژه جمهوری اسلامی 
ایران خواند و گفت: در مذاکرات تهران، درمورد عرصه های 
مختلف همکاری، گفت وگو و تبادل نظر شد و امیدواریم با 
استمرار این گفتگوها، روابط دوکشور بیش از پیش گسترش 

یابد و نتایج عملی آن برای هر دو طرف مشهود شود.

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار سلطان عمان:

ازروابطبامصراستقبالمیکنیم

ســران ایران و عمان بــرای تنظیم ســند همکاری های 
راهبردی در زمینه های مختلف در بیانیه پایانی سفر سلطان 

عمان به ایران توافق کردند.
سید ابراهیم رئیسی و آقای »هیثم بن طارق آل سعید« در 
بیانیه پایانی سفر رسمی و دو روزه سلطان عمان به کشورمان 
ضمن تأکید بر نقش ســازنده بخش خصوصی دو کشــور در 
توسعه افق های همکاری اقتصادی، نسبت به افزایش مستمر 
مبادلات تجاری و افزایش ســرمایه گذاری های مشترک، ابراز 
خرســندی، از امضای موافقتنامه ها و یادداشت های تفاهم در 
زمینه های اقتصادی، تجاری، ترانزیت، سرمایه گذاری، انرژی 
و فرهنگی اســتقبال و بر ضرورت فعال شدن توافقات موجود 
میان دو کشور و همکاری برای رسیدن به توافقات جدید که 

در راستای خدمت به مصالح مشترک باشد، تأکید کردند.
متن کامل این بیانیه به شرح زیر است:

»بسم الله الرحمن الرحیم 
بیانیه مشــترک به مناسبت ســفر عالیجناب »هیثم بن 
طارق آل سعید« سلطان کشور عمان )تهران-خرداد ۱۴۰۲(

در راســتای روابط تاریخی مســتحکم میان دو کشــور 
جمهوری اسلامی ایران و ســلطنت عمان و دو ملت دوست 
و با تاکید بر احترام متقابل میان روســای دو کشور و روابط 
مستحکم دوجانبه که براساس اصل حسن همجواری، برادری 
و مبانی دینی و فرهنگی شــکل گرفته؛ عالیجناب ســلطان 
»هیثم بن طارق آل سعید« سلطان کشور عمان بنابر دعوت 
آیت الله دکتر ســید ابراهیم رئیسی، ریاست محترم جمهوری 
اســلامی ایران، در تاریخ ۷-۸ خرداد ۱۴۰۲ دیدار رسمی از 
جمهوری اسلامی ایران به عمل آوردند. روسای دو کشور در 
این ســفر درباره روابط دوجانبه و راه هــای تقویت آن برپایه 
برادری و منافع مشترک به ویژه در زمینه های تجاری، انرژی، 
ســرمایه گذاری و فرهنگی که تامین کننده مصالح مشترک و 
تقویت کننده روابط و منافع دو ملت دوست باشد، گفت وگو 

کردند. دو طرف ضمن ابراز خرســندی از سطح عالی روابط 
دوجانبه، بر رشد مستمر این روابط به ویژه بعد از دیدار سال 
گذشــته رئیس جمهوری اســلامی ایران از عمان به دعوت 

سلطان هیثم بن طارق آل سعید اشاره کردند.
طرفین با ابراز علاقه نســبت به رشــد روزافزون روابط در 
آینده، از تشــکیل کمیته های مشترک و تبادل کارگروه ها و 
دیدارهای مختلف با هدف پیگیری توسعه روابط تاکید کردند.

ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران و عالیجناب سلطان 
کشــور عمان ضمن تاکید بر نقش ســازنده بخش خصوصی 
دو کشــور در توســعه افق های همکاری اقتصادی، نسبت به 
افزایش مستمر مبادلات تجاری و افزایش سرمایه گذاری های 
مشترک، ابراز خرســندی کردند. همچنین طرفین از امضای 
موافقتنامه ها و یادداشت های تفاهم در زمینه های اقتصادی، 
تجاری، ترانزیت، ســرمایه گذاری، انرژی و فرهنگی استقبال 
و بــر ضرورت فعال شــدن توافقات موجود میان دو کشــور 
و همکاری برای رســیدن به توافقات جدید که در راســتای 

خدمت به مصالح مشترک باشد، تاکید کردند.
روسای دو کشور در چهارچوب تقویت روابط بین دو کشور 
برادر و پایه گذاری اصول و چارچوبی جهت حفظ و اســتمرار 
این روابط از مســئولان دولتی خواســتند اقدام لازم را برای 
تنظیم ســند همکاری های راهبردی در زمینه های مختلف و 
امضای آن به نحوی که همــکاری و منافع متقابل را تحکیم 

نماید، انجام دهند.
ریاست جمهوری اسلامی ایران و سلطان کشور عمان ضمن 
تبادل نظر درباره برخی موضوعات منطقه ای و بین المللی، بر 
اهمیت تلاش های ســازنده در زمینه هــای مختلف امنیتی، 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی در راستای تقویت صلح و ثبات 
تاکید کردند و از ادامه رایزنی ها و مشورت های سیاسی میان 

دو کشور استقبال کردند.
طرفین در این ســفر از گســترش فرهنگ گفت وگو در 

منطقه به منظور حل و فصل مشــکلات و تحکیم روابط میان 
کشــورهای همســایه به نحوی که صلح، ثبات و شکوفایی و 

خواست ملت های منطقه را تامین نماید، استقبال می کنند.
آیت الله دکتر رئیســی ریاســت محترم جمهوری اسلامی 
ایران از تلاش های عالیجناب سلطان هیثم بن طارق سلطان 
کشــور عمان در اتخاذ سیاست های ســازنده و حکیمانه در 
عرصــه منطقــه ای و بین المللی جهت تعمیــق روابط مثبت 
دوجانبه و صلح و ثبات منطقه ای تقدیر کرد. ســلطان هیثم 
بن طارق آل ســعید نیز ضمن تقدیر از سیاســت همسایگی 

دولت سیزدهم نسبت به کشورهای منطقه، همکاری نزدیک 
کشورهای منطقه خلیج فارس را موجب تحکیم ثبات و صلح 

منطقه ای دانستند.
در پایان آیت الله دکتر ســید ابراهیم رئیسی از انجام این 
دیدار تاریخی ابراز خرســندی کردنــد و عالیجناب هیثم بن 
طارق ســلطان عمان هم از آیت الله دکتر رئیســی ریاســت 
محترم جمهوری اســلامی ایران بابت حســن اســتقبال و 
پذیرایــی صورت گرفته از هیئت عمانی در این ســفر تقدیر 

به عمل آورد«.

رئیس قوه  قضائیــه با بیان اینکه مــردم متدینّ از طریق 
تریبون هــای مختلف، نظرات و دغدغه هــای خود را در قبال 
مقوله ناهنجاری هــای اجتماعی طرح می کننــد، گفت: این 
موضوع خیلی امر مبارکی اســت البتــه در این اثناء همانطور 
که مردم متدینّ ما عنایت دارند، نباید در وحدت جامعه خلل 

ایجاد شود و فضای دوقطبی شکل گیرد.
به گــزارش مرکز رســانه قــوه قضائیه، حجت الاســلام 
والمسلمین محســنی اژه ای طی سخنانی در نشست شورای 
عالی قوه قضائیه، به موضــوع برخی ناهنجاری های اجتماعی 

و دغدغــه بحق مردم متدینّ و دلســوز در این زمینه اشــاره 
کــرد و گفت: امروز بســیاری از مردم متدینّ و شــهید داده 
برای انقلاب و نظام، بحق نســبت به برخی از ناهنجاری های 
اجتماعی از جمله مقوله عفاف و حجاب، دغدغه و توقع دارند؛ 
این قبیل موارد از خیرخواهی مردم متدینّ ما نشئت می گیرد؛ 
ما به شــدت از این موضوع اســتقبال می کنیــم و ما از همه 
مطالــب انتقادیِ این مردم خیرخــواه حتی آنهایی که گاهی 
نقدهای شان سنگین می شود، استقبال می کنیم و این مقوله 

را گام اول در مسیر اصلاح می دانیم.

رئیس قوه قضائیــه افزود: این خیرخواهی و دلســوزی و 
دغدغه مندی مردم متدینّ ما بیانگر عدم بی تفاوتی آنها نسبت 
به جامعه شان است و این امر، خیلی نکته مهم و قابل توجهی 
است؛ مردم متدینّ ما با تمام وجود وارد میدان شده اند و حتی 
جلســه برگزار می کنند و از طریــق تریبون های مختلف و از 
طریق فضای مجازی و غیرمجازی، نظرات و دغدغه های خود 
را در قبال مقوله ناهنجاری های اجتماعی طرح می کنند؛ این 
موضوع خیلی امر مبارکی اســت؛ البته در این اثناء همانطور 
که مردم متدینّ ما عنایت دارند، نباید در وحدت جامعه خلل 
ایجاد شــود و فضای دوقطبی شــکل گیرد؛ چرا که دشمنان 

مترصد سوءاستفاده هستند. 
محســنی اژه ای اضافــه کرد: در اصل ایــن مقوله که باید 
ناهنجاری هــای اجتماعــی را با منطق، گفتگو، اســتدلال و 
بهره گیــری از ادبیات و راهکارهای فرهنگی و آنجایی که لازم 
است با قوه قهریه، علاج کرد، تردیدی وجود ندارد.  رئیس قوه 
قضائیه در ادامه با تبیین و تشریح گام هایی که باید برای علاج 
ناهنجاری های اجتماعی با کمک مردم برداشــته شود، گفت: 
باید برای علاج ناهنجاری های اجتماعی، با تدبیر و همفکری، 
راه ها و روش هایی  را اتخاذ کنیم که مســتمر و در عین حال 

بدون هزینه یا حداقل کم هزینه باشند.
محســنی اژه ای در ادامه با تبییــن مقولات ناظر بر لایحه 
عفــاف و حجاب، گفت: لایحه مرتبط با مقوله عفاف و حجاب 
در تاریخ دوم اردیبهشت پس از تدوین و تنظیم در قوه قضائیه 
به دولت ارسال شد و قوه مجریه در تاریخ ۳۱ اردیبهشت این 
لایحه را با امضای رئیس جمهور و وزیر دادگستری به مجلس 

فرســتاد؛ آنطور که معاونت حقوقی قوه قضائیه گزارش داده 
لایحــه قوه قضائیه در این زمینه، متضمّن ۹ ماده بود و لایحه 
دولــت دربرگیرنده ۱۵ ماده. طبیعی اســت که اصلاحاتی در 
دولت بر این لایحه در قالب اصلاحات عبارتی و در بخش هایی 
اصلاحات ناظر بر جرائم اعمال شد. اعمال نظر در دولت بر این 
لایحه، اقدام مطلوبی بود؛ مجلس نیز اختیار دارد که اصلاحات 
مدنظــر خود را در این لایحه اعمال کند و ما ملتزم به اجرای 

هر آنچه تبدیل به قانون شد، هستیم.
رئیس قوه قضائیه افزود: حتی صحبت پیرامون آن بود که 
ممکن اســت دولت در این زمینه لایحه دیگری بدهد چرا که 
روزهای نخست، بحث بر سر این بود که بخشی از این موارد، 
جرم تلقی نشوند و نیروهای انتظامی بتوانند رأساً خاطیان را 
جریمه کنند؛ با این حال اگر احساس می کنند لایحه قضایی 
لازم نیســت، می توانند لایحه جداگانه دهنــد؛ اگر این مورد 
نیز اتفاق بیفتد، بایــد تاکید کنیم که قوه قضائیه از هر آنچه 
که سبب شــود ناهنجاری های اجتماعی و برخی ناامنی ها و 
مشــکلات مردم در حوزه های مختلف بویژه مسائل اقتصادی 
و تورم، هرچه ســریعتر رفع گردد، استقبال می کند و در این 

مسیر تلاش های مجدانه خود را به کار خواهد بست.
محســنی اژه ای در پایان این بخش از سخنانش خطاب به 
مسئولان ذی ربط قضایی گفت: نسبت به رفع ابهامات پیرامون 
تدابیــر در نظر گرفته شــده برای مواجهه بــا ناهنجاری های 
اجتماعی کوشــا باشید و در این اثناء چانچه ضعف هایی را به 
شما گوشرد می کنند، از این امر استقبال کنید و درصدد رفع 

آن نقاط ضعف اهتمام داشته باشید.

بیانیه پایانی سفر سلطان عمان به ایران

توافق سران ایران و عمان برای تنظیم سند همکاری های راهبردی

رئیس قوه  قضائیه:

از دغدغه مردم درباره حجاب استقبال می کنیم

برگزاری مراسم یادبود 
حجت الاسلام محمود دعایی 

مراســم گرامیداشت نخستین سالگرد درگذشــت زنده یاد حجت الاسلام 
والمســلمین ســید محمود دعایی، نماینده ولی فقیه و سرپرســت پیشین 
مؤسسه اطلاعات، امروز سه شــنبه ۹ خرداد ۱۴۰۲، از ساعت ۱۴:۳۰ تا ۱۷ 
روز در محل سالن زنده یاد ســید محمود دعایی )سالن همایش ها( مؤسسه 

اطلاعات برگزار می شود.
در این آیین که با حضور شــخصیت های فرهنگی و اهالی رســانه برگزار 
می شــود، ضمــن پخش پیام تصویــری آیت الله جوادی آملی، سیدحســن 
خمینی، غلامعلی حداد عادل، هادی خانیکی، محمدجواد ظریف، حســین 
مرعشــی، یکی از فرزندان زنده یاد دعایی و ســید عباس صالحی سخنرانی 

خواهند کرد.
پخــش کلیپ های کوتاه و رونمایی از کتاب »یاد یار گره گشــا«، از دیگر 

برنامه های این آیین است.

وزیر کشور:
نقطه مرزی برای تردد باز بوده

و در آرامش قرار دارد
به گفته وزیر کشــور تنش مرزی ایران و افغانستان و ارزیابی های صورت 
گرفته نشان داده که درگیری مختصری بود و در ادامه برطرف شد و مذاکرات 
هم با طرف طالبانی صورت گرفت. در حال حاضر ما مشــکلی نداریم و نقطه 

مرزی برای تردد باز بوده و در آرامش قرار دارد.
به گزارش خانه ملت، احمد وحیدی گفت: یک تیراندازی مرزی در مرز از 
طرف مرزداران افغانســتانی صورت گرفت و طبیعتا پاسخ آن ها هم به شکل 

مقتضی داده شد. 
او با اشــاره به آخرین اقدامات در زمینه حقابه هیرمند،بیان کرد: پیش تر 
مســئولان مختلفی در زمینه حقابه هیرمند صحبــت کرده اند. از این رو ما 
منتظر آن تیم مشــترکی هســتیم که  به اتفاق طالبان و نیروهای ایرانی و 
متخصص تشــکیل شود تا این تیم وضعیت آب را در سدهای منطقه بررسی 
کنند و ببیند در حال حاضر بــا توجه به حقابه ایران، وضعیت فعلی چگونه 

است .
وزیر کشــور ادامه داد: اگر آب در ســدها موجود بود، طرف طالبانی  باید 
ســهم ایران را بدهد و اگر نبود این مســئله باید برای ما روشن شود؛ چراکه 
متخصصین ما معتقدند در این ســدها آب موجود اســت اما طرف طالبانی 
می گوید که آب موجود نیست. با این حال تشکیل کمیته مشترک از سمت 
ما پیش بینی شــده و این کمیته باید تشکیل و از محل مذکور بازدید کنند. 

به هر حال طالبان باید این موضوع را سامان دهد.

سردار حاجی زاده:
 موشک هایپرسونیک به زودی رونمایی می شود

فرمانده نیروی هوافضای ســپاه پاســداران از رونمایی موشک بالستیک 
هایپرسونیک ایران در آینده نزدیک خبر داد.

به گزارش فارس، ســردار امیرعلی در جمع دانشــجویان دانشگاه علم و 
صنعت افزود: موشــک هایپرسونیک آزمایش های خود را پشت سرگذاشته و 
به زودی رونمایی می شود. این موشک جدید از همه سامانه های سپر موشکی 

عبور می کند.
به گفته او موشــک سامانه های ضد موشکی دشمن را هدف قرار می دهد 
و یک جهش بزرگ در حوزه موشــکی اســت. موشک هایپرسونیک سرعت 
بالایی)حدود ۱۲ تا ۱۳ ماخ( دارد و در جو و خارج از جو می تواند مانور دهد.

وزیر دفاع مالی در دیدار با امیر آشتیانی:
 جمهوری اسلامی ایران الگوی مناسبی

برای ملت ما است
وزیر دفاع مالی در دیدار با امیر آشــتیانی گفت: ملت و دولت مالی تلاش 
دارند که خود حاکمیت و امنیت کشورشــان را بر عهده بگیرند و جمهوری 

اسلامی ایران الگوی مناسب برای ملت ما است.
بــه گزارش خبرگــزاری فارس، امیــر محمدرضا آشــتیانی وزیر دفاع و 
پشتیبانی نیروهای مسلح در این دیدار با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران 
پس از پیروزی انقلاب اســلامی، همواره توسعه روابط با کشورهای آفریقایی 
را دنبال کرده است گفت: همکاری با کشورهای مسلمان و مستقل همچون 
کشور مالی که از نقش قابل توجهی در تحولات منطقه  غرب آفریقا برخوردار 
است از اولویت های سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران به  شمار می  رود.

او افــزود: وزارت دفاع جمهوری اســلامی ایران نیز در راســتای همین 
سیاســت اصولی، در برقراری تعامل با کشورهای مســتقلی همچون مالی، 

تلاش و اهتمام جدی دارد.
امیر آشتیانی با تقدیر از مواضع دولت مالی در حمایت از فلسطین و مردم 
مظلوم آن، پایداری این کشور در حفاظت از آرمان قدس شریف را به عنوان 

الگویی درخشان از حق طلبی و دفاع از مظلوم برشمرد.
او با بیان اینکه راهبرد حضور برخی کشــورهای غربی در آفریقا؛ تعقیب 
اهداف استعماری، کسب منفعت و ایجاد تنش و بی ثباتی است، افزود: گرچه 
به ظاهر سیاســت  اعلامی و ریاکارانه  این کشورها، گسترش امنیت است؛ اما 
تاریخ نشان داده که  آن ها به  منظور توجیه و مشروعیت بخشی به حضور خود 
در منطقه و مداخله در امور داخلی کشورهای مستقلی مانند مالی، به توسعه 

و گسترش تروریسمِ تحت مدیریت خود دامن می  زنند.
امیر آشــتیانی با اشــاره به مداخلات نیروهای فرامنطقه ای و گسترش 
فزایند ه گروه های تروریســتی در منطقه ساحل و غرب آفریقا گفت: اقدامات 
جریانِ انقلابی در غرب آفریقا به منظور دســت یابی به اســتقلال و خروج از 
سلطه، تصمیمی مهم  است و جمهوری اسلامی ایران به تصمیم دولت و ملت 
مالی مبنی بر تنوع بخشیدن به شرکای بین المللی خود احترام می  گذارد و 

آن  را نشانه  درکِ صحیح از تحولات بین  المللی می داند.
در ادامه این دیدار، ســادیو کامارا وزیر دفاع مالی در این دیدار ضمن ابراز 
خرســندی از سفر به جمهوری اســلامی ایران هدف سفرخود را گسترش و 
تحکیم روابط میان دوکشــور عنوان کــرد و افزود: ملت و دولت مالی تلاش 
دارند که خود حاکمیت و امنیت کشورشــان را بر عهده بگیرند و جمهوری 

اسلامی ایران الگوی مناسب برای ملت ما است.
او با اشــاره به تجربیات جمهوری اســلامی ایــران در خصوص مبارزه با 
تروریسم و هم چنین بسیج مردمی و مشارکت دادن مردم در تامین امنیت 

خودشان، خواستار بهره مندی از تجربیات شد.
ســادیو کامارا در این دیدار با انتقاد از استعمار غرب و همچنین مدیریت 
امنیت توسط برخی کشورهای غربی در آفریقا، آن را نه تنها نا امن کننده و 
ویران کننده بلکه ناکارآمد دانست و افزود: ملت و دولت مالی تصمیم گرفته 
اند حاکمیت و مسئولیت امنیت خود را بر عهده گرفته و خودشان سرنوشت 
شان را تعیین نمایند در این مسیر تجربیات و حمایت های جمهوری اسلامی 

بسیار ارزشمند است.

رئیس مرکز حفاظت و اطلاعات قوه  قضائیه اعلام کرد
دستگیری یک تیم تروریستی در آذربایجان غربی

رئیــس مرکــز حفاظت و اطلاعات قــوه  قضائیه از دســتگیری یک تیم 
تروریستی توسط مجموعه اداره اطلاعات استان آذربایجان غربی با هماهنگی 
دستگاه قضایی خبر داد. به گزارش ایلنا، حجت الاسلام والمسلمین عبداللهی 
در نشســت شــورای عالی قوه  قضائیه در این باره گفت: در جریان این اقدام 
۱۴ عنصر مرتبط با جریانات صهیونیســتی که درصدد شناسایی افراد و ترور 

آنها بودند، دستگیر شدند.

اولین جلسه دادگاه الهه محمدی برگزار شد
وکیل الهه محمدی در پایان جلســه دیروز دادگاه دفاعیات موکل خود را 

مثبت توصیف کرد.
شــهاب میرلوحی در گفت وگو ایلنا، با اشــاره به جلسه دیروز دادگاه الهه 
محمــدی خبرنگار روزنامه هم میهن اعلام کرد: تاریخ جلســه بعدی متعاقبا 
اعلام خواهد شــد. مسعود ستایشی سخنگوی قوه  قضائیه در نشست خبری 
هفته گذشــته گفت: وقت رسیدگی به پرونده الهه محمدی و نیلوفرحامدی 
خبرنگاران بازداشتی ناآرامی های مربوط به مرگ مهسا امینی در پاییز ۱۴۰۱ 

برای ۸ و ۹ خردادماه تعیین شده است.

اخبار کوتاه

یادداشت

 پرســش های فراوانی در مــورد ماهیتِ 
قدرت ســایبری ایران و اینکه چرا در برخی 
مواقع از مهارت ها و عملیات های ســایبری 
اســتفاده می کند، مطرح اســت. به احتمال 
فــراوان با یک واقعیت نگران کننده برای غرب در مورد ایران که همان اوج گیری توان 
سایبری اســت رو به رو خواهیم شــد. روندهای جاری به وضوح نشان می دهند که 
بخش زیادی از تحریم ها و اقداماتِ به ظاهر تنبیهی که غرب علیه ایران تحمیل کرده، 
بر خلاف هدف اصلی خود )یعنی ایجاد بازدارندگی علیه ایران و تضعیف این کشور(، 
عملا موجب قدرت گیری این کشور شــده است. جامعه اطلاعاتی آمریکا در گزارش 
سالانه ای که با محوریت ارزیابی تهدیدات علیه این کشور نوشته شده، تاکید می کند 
»هکرها و نیروهای ســایبری ایران، به نحو قبال توجهــی، دانش و تخصص خود را 
افزایش داده اند.« این گزارش نتیجه گیری می کند که ایران رویکردی فرصت طلبانه را 
در چهارچوب عملیات ها و اقدامات ســایبری خود لحاظ می کند. این رویکرد به طور 
خاص در نوعِ عملیات های سایبری تهران در هدف قرار دادن زیرساخت های آمریکا و 
متحدان آن قابل مشاهده است. برای مثال، کارشناسان در نظام های کنترل صنعتی 
)که همان سیستم های کامپیوتری هستند که تاسیسات حیاتی را کنترل می کنند(، 
اظهار می دارند که نیروهای ســایبری ایران در اقدامات و عملیات های سایبری خود 
علیه دشمنانشان، از ابزارهای متنوع و پیچیده ای استفاده می کنند. مسئله ای که خطرِ 
اقدامات آنها در وارد کردن آسیب های جدی به تاسیسات و زیرساخت های حیاتی را 

تا حد زیادی افزایش داده است.
آنچه در شــرایط کنونی بازیگران منطقه ای، مخصوصا اسرائیل و آمریکا را نگران 
کرده این است که ایران به نحو فزاینده ای در محیط سایبری قدرت می گیرد و عملا 
قادر است آنها را با چالش هایی اساسی رو به رو سازد. در این راستا، بسیاری از نهادهای 
تحقیقاتی اسرائیلی به مقام های اسرائیل هشدار داده اند که اگر ایران بخواهد دست به 
تشدید نزاع های سایبری با اسرائیل بزند، بدون تردید این اسرائیل خواهد بود که بازنده 
بازی است. دلیل اصلی این مساله نیز کاملا روشن است زیرا ایران به صورت هدفمند 
می تواند بانک ها، مراکز تجاری و اقتصادی و بسیاری از زیرساخت های حیاتی اسرائیل 
را هدفِ حملات ســایبری قرار دهد که این مســاله در نوع خود خسارت های جبران 
ناپذیری را برای تل آویو به همراه خواهد داشــت. موضوعی که حتی می تواند اقتصاد 

اسرائیل را نیز تا حد زیادی فلج سازد.
ایجاد »دفاع سایبری« در فضای سایبر مشکل پیچیده ای است و مشکلات مربوط 

به شناسایی ریشه و اهداف حمله موجب تشدید آن می شوند. ویروس »کانفیکر« نمونه 
مناسبی در این زمینه است: این ویروس در سال های ۲۰۰۸ و ۲۰۰۹ میلادی بسیار 
گســترش یافت و میلیون ها رایانه را آلوده کرد، اما نویسنده آن هرگز شناسایی نشد. 
گاه بازیگران برای اثبات »دفاع سایبری« به نمایش توانمندی های دفاع سایبری خود 
مبادرت می ورزند. اما ساختار کنونی اینترنت و سیستم های اطلاعاتی مانع از هر نوع 
نمایش توانمندی دفاعی در ابعاد واقعی می شود. اجرای یک حمله علیه یک سیستم 
اطلاعاتی ویژه برای مثال یک سیستم مالکیتی به منظور نمایش قدرت، این امکان را 
می دهد که دلایل متقاعد کننده ای را به نمایش گذارد که تاثیرگذاری توانمندی های 
تهاجمی و تدافعی بازیگر مذکور را اثبات می کنند، اما از طرفی نیز می تواند خسارات 
جانبی مهمی را به همراه داشته باشد که می بایست مسئولیت آنها را بر عهده گرفت. 
به علاوه نمایش قدرت در یک شبکه بسته ماهیتا همان تاثیرگذاری را در یک شبکه 

باز نخواهد داشت.
 به علاوه، ادعای در اختیار داشتن توانمندی حمله بدون رو کردن سند و مدرک، 
به اعتبار یک سیســتم بازدارنده لطمه می زند، اما در مقابل نشان دادن مدارک دقیق 
و جزء به جزء یک توانمندی، دانش به کار گرفته شــده در آن را بر ملا ساخته، برای 
بازیگران رقیب امکان آمادگی برای پشتیبانی از خود را فراهم می کند و احتمال اینکه 

بازیگران رقیب حملاتی مشابه را صورت دهند را افزایش می دهد.
 برای مثال، تحلیل جزء به جزء رمز و ردپای به جا مانده از کرم اینترنتی »استاکس 
نت« از فنون آن پرده برداری کرده و احتمال آنکه نویسندگان بالقوه دیگری به توسعه 
مشابه آن مبادرت ورزند را افزایش می دهد. اما مدارک قطعی ای دال بر نقش داشتن 
یک بازیگر مشــخص را در اختیار کارشناســان قرار نمی دهند. در این مورد حتی به 
ادعاهایی که در این رابطه شــده است نیز نمی توان اکتفا کرد.)گابی اشکنازی، ژنرال 
یهودی، هنگام بازنشسته شدن ادعا کرد که او پدر کرم اینترنتی استاکس نت است.(  
البته مورد »استاکس نت« مسائل و پرسش های دیگری را نیز مطرح می کند از جمله: 
چرا همان فنون سطح بالا برای پنهان کردن آثار به جا مانده به کارگرفته نشده است 
و یا اینکه چرا راهکاری در نظر گرفته نشــده تا کرم »استاکس نت« بلافاصله پس از 
انجام حمله، خود را نابود کند تا از گسترش دانش به کار گرفته شده در آن جلوگیری 
شــود. اما با حذف رد پاها، نویسنده امکان نســبت دادن توانمندی تهاجمی به خود 
را کاهش می دهد. شــاید بتوان گفت که کرم اینترنتی »استاکس نت« راهکاری دو 
ســویه داشت: نشــان دادن توان آن به بهای انتشار فنون )البته می تواند حاکی از آن 
باشــد که نویسنده آن توانمندی های بیشتری در اختیار دارد( و ارائه نشانه ها و اسناد 

کافی برای اثبات توان دفاعی خود. مسئله دیگر در »دفاع سایبری« به قابل اطمینان 
بودن گفته ها و ادعاها بستگی دارد: باید کوشید تا در فضایی که ویژگی آن شفافیت 
و سرعت جریان داده ها است، با ادعاهای نادرست موجب نشویم که از سوی سایرین 
مردود و بی اعتبار شــناخته شویم، چرا که نه تنها دفاع عمل نکرده بلکه اعتبار نقش 
آفرین به طور حتم زیر ســوال خواهد رفت و از بین رفتن شهرت در فضای سایبر از 
توانمندی های بالقوه برای دفاع می کاهد.  برای مثال شــرکت آمریکایی»اچ بی گری 
فدرال« )شرکت توسعه دهنده نرم افزارهای امنیتی( در سال ۲۰۱۱ میلادی ادعا کرد 
که تجهیزاتی را توســعه داده که با تحلیل داده های انتقال یافته از طریق شبکه های 
اجتماعی، قادر اســت هکرها را شناسایی کند. اوایل سال ۲۰۱۱ میلادی این شرکت 
ادعا کرد که به گروه »آنانیموس« نفوذ کرده، به هویت برخی از اعضای این گروه دست 
یافتــه و برای فروش هویت این اعضا به »اف بی آی« اعلام آمادگی کرده اســت. در 
مقابل گروه »آنانیموس« نیز به سایت این شرکت حمله کرده و ضمن منتشر ساختن 
ده ها هزار ایمیل محرمانه آن بر روی اینترنت، مقاصد این شــرکت علیه گروه »ویکی 
لیکس« را افشــا کرد. به علاوه اعلام کرد که افرادی را که شــرکت »اچ بی گری« به 
عنوان اعضای گروه »آنانیموس« معرفی کرده است در حقیقت عضو این گروه نبوده و 
اینکه روش های شناسایی به کار گرفته شده از سوی »اچ بی گری« از نظر فنی قابل 
اطمینان نیســتند. به دنبال این افشاگری ها مشتریان »اچ بی گری« به تدریج از این 
شرکت فاصله گرفته و دولت آمریکا تحقیقاتی را در رابطه با مجموعه قراردادهای امضاء 

شده میان سرویس های دفاعی خود و این شرکت آغاز نمود.
 وضعیت مشــابهی نیز میان ناتو و گروه »آنانیموس« صورت گرفت. در بهار سال 
۲۰۱۱ میلادی ناتو گزارشی را منتشر ساخت که در آن به چالش های تحولات اخیر در 
زمینه کنشگری سایبری، به ویژه عملیات های دو گروه »ویکی لیکس« و »آنانیموس« 
پرداخته بود و ادعا کرده بود که فعالیت های این گروه )آنانیموس( دیری نخواهد پایید 
و به زودی اعضای آن شناسایی شده و مورد پیگرد قانونی قرار خواهند گرفت. در پاسخ 
به این عمل ناتو، گروه »آنانیموس« حملات خود را به سایت های رسمی، به ویژه »اف 
بی آی«، افزایش داد و در اواخر ژوئیه سال ۲۰۱۱ میلادی اعلام کرد که به سایت های 
ناتو حمله کرده و چندین گیگاآکتت سند را به سرقت برده است؛ و برای اثبات مدعای 

خود چند سند را در اینترنت منتشر کرد.
 باید خاطرنشــان کرد که این اقدام )پیگرد بازیگران غیر دولتی(، هر چند که در 
حیطه دفاع قرار نمی گیرد؛ اما بی شــک می تواند در چارچوب یک مناقشه بلند مدت 
میان دولت ها و یک گروه غیر قانونی به سوی تصاعد پیش برود. در حقیقت این نوع 
مقابله)و روش های به کارگرفته شده آن( یادآور مبارزه علیه سازمان های جنایی فراملی 
و یا ملی است. آنچه در این میان کاملا آشکار است این نکته است که اساسا ایران در 

برابر حملات سایبری دشمن، موضع سکوت اتخاذ نخواهد کرد.
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